quentius *Restituere* legitur, interdum *Reficere*, neutiquam *Instaurare*. Hinc Inscriptiones apud Gruterum pag. 756. & Reinesium Cl. II. num. 31. in queis *instaurandi* verbum usurpatum posterioris aevi sunt. Imo ut adnotat Mazzochius in quantivis pretii opere, cedroque linendo, *De Amphitheatro Camp.* pag. 68. *Instaurare ludos, bellum, funus, scelus & similia veteres dixerunt, sed de aedificiis nunquam, quod legerim usurparunt, ut miror hoc viros doctissimos non notasse cet.* Neapolitanam esse hanc Epigraphen vel conjicere licet ex ipso Eutychi nomine: etenim saxa a Romanis erecta Romana praefecerunt nomina Flaviorum, Coccejorum, Herenniorum cet. quae e contrario ab Neapolitanis graja ut plurimum sunt, utpote Graecanicae originis, ut *Apollonius, Eutychus, Eumenes, Nympsisus* cet. Hinc Martial. Epigramm. XLVII. lib. VI. nescio quem Eutychum in Bajis prope Neap. acerbissimo periisse fato memoravit.

*Flete nefas vestrum, sed toto flete Lucrino
Najades, & luctus sentiat ipsa Thetis
Inter Bajanis raptus puer occidit undas
Eutychus ille, tuum, Castrice dulce, latus.
Hic tibi curarum socius, blandumque levamen
Hic amor, hic nostri vatis Alexis erat.*

Deque aliis nostrae Campaniae Eutychis adi Gruterianum indicem.

II. Adversus haec, quod sciverim, unus assurgit Martorellius, inclamat, contenditque extremam vocem SE-BETHÓ suspectissimam esse, & aliqua salutifera medela indigere, hinc illam reficit EX BOTO. Verum, ut id quod sentio sincere promam, innumerae ac semper prae manibus id generis medelae, quas in deliciis habet Martorellius, vir ceteroqui ingenio, & eruditione plane incredibili, ut plurimum exitialia venena sunt, & infirmitatem potius vel mortem afferunt, quam sanitatem. Vehementer doleo, quod in mentem veniat politissimi illius viri in Martorellum haud dissimilis expostulatio: *Hortamus eum (Ariston redivivus), pace sua dixerim, ut placabilius se gerat in posterum cum viris de graecanica eruditione benemeritis; nec spisse intonare quot verba totidem glomerantur σφαλματα, & mire exuber-*

berare παροπαπατεῖ. Sed de his judicent aequi rerum aestimatores. Insuper rei antiquariae promicondus Martorellius confictum σφαλμα dupli ex capite ostendit. Primo in scriptis silicibus honestatis ergo Deorum nomina primo loco scalpere mos fuit: in hoc autem saxo divinum Sebethi nomen in extremo habetur. Deinde hoc saxum dicitur erutum esse ex Neapolitanorum murorum fundamentis (h.e. ex aedibus Spataphori:) at nullum latiale saxum in hac urbe repertum est; imo omnia graecanica effodiuntur: ergo nil genuina est allata Epigraphe, sed ob exscribentium incuriam vel stuporem facile deturpata. In hunc modum argutatur, licet alia verborum periodo, Sebethi adversarius Martorellius. At bona ejus venia, si rectam loquendi libertatem usus umquam, aut ratio probavit, ad primum reponere mihi liceat. Inconcussum plane est in Inscriptionibus Deorum & Caesarum nomina principe loco frequenter apposita esse: sed aequo verum est nos interdum contrarium advertere, quod in Graecanicis praesertim lapidibus frequens, ne dicam vulgare est. Legesis Dissert. 3. Vandalii. Hinc in millenis Graecorum titulis sollemne est illud, ΘΕΟΙΣ, ultimo loco inscriptum. Quirem hic conatu nil arduo ex Grutero, Sponio, Reinesio, Ferretio, Massejo, Muratorio aliisque Inscriptionum thesauris quamplurimas ex latinis feligere, in queis numinum, & augustorum nomina in extrema dictione prostant, atque in medium adducere: verum ne tempus in re omnibus obvia frustra teratur, lubens me retineo. Unam & aliam proferam, non quia ad rem evincendam ceteris aptiores existimaverim, sed quia heri aut nudiustertius erutae sunt, & in locis nostrae Neapoli propinquissimis. Prima in ruinis oppidi Pompejorum effossa dicitur, & Characteribus minio rubescientibus,

ANTEROS L. HERACLEO SVMMAR.

M A G
LARIB. ET. FAMIL.

quae fortasse in ipso Larario, quod inibi instar Aedicularie cum arula inventa est, affixa erat. Quinam fuerint Lares, & unde dicti sint compitalitii, hostilii, praestites, permarini, quando, ubi, & quinam eis tempora
pla

pla, facella, & delubra dicarint, & quomodo celebra-rentur lararia, & unde ortum habuerint, vel pueri no-scitant: hinc jure de hoc filice ait F. A. Zaccharia Hift. Lit. tom. 2. lib. 3. 4. non pare, che questa iscrizione esigga più d'un foglio di spiegazione. Nientedimeno sentiamo, che Mons. Bajardi stia occupato ad illustrarla con un copioso comentario. Altera ex ejusdem disjectis oppidi ru-detis in lucem prodiit,

Q. LOLLIUS SCYLLAX ET
CALIDA ANTIOCHIS MATER
C. CALIDIVS NASTA IOVI
V. S. L. M. (1)

Et nunc, praeter alias, in mentem venit illa Inscriptio, quam prope Romam extraxit eruditiss. Pater Odericus, in qua legere est DIS PARENTIBVS in 13. versu, & quod ad stuporem usque demirabitur Martorellius, sollemnisi illa ac tritissima formula DIS MANIBVS in

36.

(1) Hanc Epigraphen inter alias, quas ei transmiserat Cl. Januarius Sances de Luna, inseruit F. A. Zaccharia Hift. lit. tom. X. III. V. qui vero tot rerum mole oppressus, quasi suimet oblitus, eandem rescripsit in tom. XIV. I. V. Ibidem, sed paulo superius, sequentem ad fert epigraphen, sed affectissimam, quamque in Nolensi Dioecesi erutam esse falso creditit

SILVANO SACRVM
M. VIČIRIVS. RVFVS. V. S.
QVOD LICVIT IVNIANOS. REPARARE
PENATES. QVODQVE. TIBI. VOVI
DE. MARMORE. SIGNVM

Deest quippe vox POSVI post VOVI, quaeque necessaria est ad justum carminis metrum finiendum, quaeque jam visitur in αὐτογάρῳ, quod olim in Beneventana Dioecesi repertum inter tot alia scripta taxa asservatur in selectissimo Museo Conlegii S. Petri ad Caesaranum. De hac Epigraphe egit in singulare Diatriba Paschalis Blanchius Munianensis, ejusdemque Conlegii Presbyter meritissimus, cuius Vita jam patratur, & Philologica Opuscula colliguntur. Hae autem mendulae quas vel obiter detergere placuit, laudati Historicci famae, & ἀριθμητική nil detrahunt, universi enim norunt, quam lubrica sit exscribendi ars. Hinc Scipio Massejus Praefat. Mus. Veronens. Muratorium, cuius Thefaurum illepidissimi quidam cavillatores perperam dilaniunt, excusaturus id pronuntiavit: *Inscriptiones sine erroribus congregare impossibile factu est.*

36. versu, & fere in ultimo loco scalpta invisit, cert.

III. Ad alterum Martorellii argumentum ajo, *nil agere*, ut ille ait, *exemplum litem quod lite resolvit*: ex longissimo enim & laborioso illo sermone, quem de *Calam.* tom. II. a pag. 462. usque ad 534. intexit, nil meo quidem judicio, evicit, nisi *permullos* non vero *paucifimos* graecos lapides Neapoli excavari, uti Capuae & Romae, etiam publica auctoritate exaratos: nullo autem modo demonstravit nullum dum latiare saxum Neapoli sculptum fuisse, imo stabilis permanxit Mazzochiana illa propositio: *latinæ Inscriptiones omnium generum* (Neapoli) *quotidie effodi*, cui universi adhaerescunt. Non inficias eo plurimos titulos, qui Neapoli visuntur, Puteolis, Bajis, Baulis, Miseno, Cumis, Capua, aut undeliber illuc translatos fuisse: affirmare autem in tot inscriptionum σιλλογη nullam esse Neapolitanam neutquam potui. Neque credam esse quemquam tam ferrei pectoris, qui hocce περάδοξα deglutire valeat. Interim Graecanicum idiomma usque ad VII. saeculum Neapoli vernaculum floruisse a me nunquam impetreret cl. Martorellius, ex eo quod inibi usque ad illam aetatem Graecæ reperiantur *Inscriptiones*: etenim alibi populi latine quidem loquentes Graecas Epigraphes compegerunt, non tam spissas, quam Neapolitani, quia hi impensis, quam illi Graecanicis Institutis vacabant: hinc miranda sane est Dominici Diodati, juvenis ceteroquin supra aetatem eruditissimi, magna confidentia audacter afferentis: *De Christo Hellennista*; pag. 166. Neapoli vero decimum jam fere est saeculum ex quo Graeca lingua vernacula esse desit nibilominus nonnulla abduc Graeca vocabula retinemus. Cujus, modi sunt Vallana, castanea cocta, a voce βαλάνος; Vastaso bajulus a Βασάνῳ fero; strummolo turbo a σπόβητος; Catapano a κατα παν super omne; nsenocchiare a φυνακίζω decipere; smorfia ab αμφορία forma indecora, centrella, aculeus a κεντρον; chiafeo a γναφεύς, quod est fullo cert. scilicet non generant aquilae columbas, & hic in magistri sententiam jurare debuit. Interim hujusmodi abnorme vocabulorum genus, quamvis quid Graeciae praeferant, tamen antea vulgare inibi fuisse Graecum eloquium minime evincunt: etenim, ut perquam simili utar exemplo in Italicae linguæ Lexicis infinita pro-